
  
     

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 32 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 60 DEL 

29.11.06.2017” 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-
2019” 

 

L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di dicembre alle ore 10:30 nella 
Sala delle adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 TRAVERSO Marco  X  

2 ALLIANO Giovanni  X  

3 DIVANO Agostino X  

4 BOTTARO Luigi X  

5 VACCARI Caterina X  

6 MONTECUCCO Angelo X  

7 MASSONE Alessia  X 

8 FIRPO Gian Carlo  X  

9 FRISONE Mattia X  

 
Totali 8 1 

 
 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, 
l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Domenica La Pepa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- n. 9 del 3.04.2017 del Consiglio comunale di approvazione del Bilancio di 
previsione 2017 -2019; 
- n. 29 del 19.04.2017 della Giunta comunale di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG), parte finanziaria con cui sono state assegnatele 
risorse finanziarie ai vari centri di costo - Responsabili di Area; 
-  n. 36 del 17.05.2017 della Giunta comunale con cui è stato approvato il PEG 
comprendente il Piano degli Obiettivi e della Performance; 
 
Richiamate, altresì, le seguenti deliberazioni con cui si è provveduto alle 
variazioni del Bilancio 2017 e del PEG: 

- n. 15 del 03.07.2017 del Consiglio Comunale; 
- n. 23 del 29.07.2017 del Consiglio Comunale; 
- n. 26 del 30.09.2017 del Consiglio Comunale; 

 
Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui il bilancio di previsione può 
subire variazioni nel corso dell’esercizio da deliberarsi, comunque, non oltre il 30 
novembre dello stesso anno; 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 42 e dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000 secondo cui le variazioni al bilancio di previsione possono essere 
adottate dall’organo esecutivo, in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 29.11.2017, avente ad 
oggetto: “4^ Variazione al Bilancio di previsione 2017-2019” immediatamente 
eseguibile, adottata in via d’urgenza, che si allega, anche se non materialmente, 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ravvisato il presupposto dell’urgenza in ordine alla citata deliberazione della 
Giunta e condivise le motivazioni che hanno portato all’approvazione della stessa; 
 
Dato atto che a seguito della variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui 
all’art. 162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’allegato parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti gli allegati   pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs.267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi in forma palese dai 
n. 8 Consiglieri presenti e votanti  



 
D E L I B E R A 

 
1. Di ratificare, la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29.11.2017, 
avente ad oggetto: “4^ Variazione al Bilancio di previsione 2017-2019, adottata in 
via d’urgenza, ai sensi dell’art. 42 e dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
che alla presente si allega, anche se non materialmente, per diventarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti conseguenti; 
 
3. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                   F.to Marco Traverso 

                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                  F.to Domenica La Pepa 

               
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  18/12/2017 
                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                  F.to Domenica La Pepa 

          
 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

                                                                                     Il Segretario Comunale 
 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 18/12/2017 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  18/12/2017 
 

                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                  F.to Domenica La Pepa 
         
 
 

                                                                                 
 

 


